
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:           /KH-UBND    TP. Kon Tum, ngày          tháng        năm 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật  

về lao động việc làm và tư vấn giới thiệu việc làm năm 2023 

 trên địa bàn thành phố Kon Tum  
  

 

Nhằm phấn đấu thực hiện đạt các chỉ tiêu giải quyết việc làm cho người 

lao động trên địa bàn thành phố Kon Tum theo Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 

27/02/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai công tác giải quyết 

việc làm cho người lao động năm 2023 trên địa bàn thành phố Kon Tum, Ủy ban 

nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến 

chính sách pháp luật về lao động việc làm và tư vấn giới thiệu việc làm năm 

2023 trên địa bàn trên địa bàn thành phố Kon Tum, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

- Nhằm nâng cao nhận thức cho người dân nói chung và người lao động 

nói riêng nắm rõ các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, tỉnh, thành phố trong công tác hỗ trợ giải quyết việc làm; sử dụng 

Quỹ quốc gia việc làm để tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm; hỗ trợ đưa 

người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng… tạo sự đồng 

thuận của các cấp, các ngành và Nhân dân trong việc triển khai thực hiện các 

hoạt động lao động - việc làm. 

- Cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các hoạt động giao 

dịch việc làm, kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho 

người lao động, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo. 

- Giúp người lao động1 định hướng việc lựa chọn ngành nghề, tìm kiếm 

cơ hội việc làm; kịp thời hỗ trợ người lao động chưa có việc làm; việc làm 

không ổn định hoặc bị mất việc làm do ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh sớm 

có việc làm mới, ổn định cuộc sống gia đình. 

- Hỗ trợ các công ty, doanh nghiệp, đơn vị tham gia quảng bá hình ảnh, 

năng lực hoạt động kinh doanh, thông tin về nhu cầu tuyển dụng và trực tiếp sơ 

tuyển - tuyển dụng lao động, tuyển chọn được nguồn nhân lực trẻ, chất lượng để 

bổ sung đáp ứng nhu cầu chiến lược phát triển kinh doanh, góp phần giải quyết 

                                                 
1. Ưu tiên đối tượng là người lao động đã từng đi làm việc ngoài tỉnh không có việc làm phải trở về địa phương có nhu 

cầu tìm việc làm; người lao động thuộc diện hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, người thuộc hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số, người khuyết tật, lao động đã tốt nghiệp các khoá đào tạo, dạy nghề; lao động là thanh 

niên xung phong, thanh niên tình nguyện, người chấp hành xong hình phạt tù, người sau cai nghiện ma tuý trở về địa phương, 

người thuộc hộ gia đình bị thu hồi đất nông nghiệp, lao động khu vực nông thôn; học sinh, sinh viên mới tốt nghiệp các 

trường đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, quân nhân bộ đội xuất ngũ... 
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việc làm cho người lao động trên địa bàn thành phố. Tạo điều kiện cho người lao 

động được tiếp cận, trao đổi thông tin, tìm kiếm cơ hội việc làm trực tiếp đến 

các công ty, doanh nghiệp thông qua hoạt động tư vấn. 

2. Yêu cầu: Thực hiện tổ chức đồng bộ, có hiệu quả; đảm bảo đông đảo 

thành phần người lao động tham gia, nắm được các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, tiếp cận được thị trường lao động; đáp ứng nhu 

cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp. 

II. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH. 

- Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ Tướng chính phủ 

về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025; 

- Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ trợ việc 

làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025; 

- Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính về việc 

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025; 

- Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/03/2022 của Bộ Tài chính về 

việc quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025; 

- Hướng dẫn số 03/HD-SLĐTBXH ngày 29/7/2022 của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 

01/HD-SLĐTBXH ngày 10/01/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG. 

1. Nội dung:  

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp 

luật của Nhà nước liên quan đến tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm từ 

Quỹ quốc gia việc làm; hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng2. 

                                                 
2. Gồm các văn bản pháp luật quy định hiện hành như sau: 

+ Bộ Luật lao động ngày 20/11/2019; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; Luật việc làm ngày 16/11/2013;  

+ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP, ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc 

gia về việc làm; Nghị định số 74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ bổ sung một số điều của Nghị định 

61/2015/NĐ-CP; Thông tư số 01/2020/TT-BLĐTBXH, ngày 10/02/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về 

hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP và Nghị định 74/2019/NĐ-CP; Thông tư số 

09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC, ngày 15/6/2016 của Liên bộ Lao động - TB&XH và Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/thong-tu-45-2015-tt-bldtbxh-huong-dan-64-2015-nd-cp-quy-quoc-gia-ho-tro-tao-viec-lam-quy-quoc-gia-viec-lam-296186.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-61-2015-nd-cp-chinh-sach-ho-tro-tao-viec-lam-quy-quoc-gia-ve-viec-lam-281864.aspx
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- Tổ chức đối thoại trực tiếp giữa các cơ quan chức năng, doanh nghiệp 

tuyển dụng và người lao động về tư vấn giới thiệu việc làm thông qua nhu cầu 

tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp. Đồng thời, trao đổi giải đáp những 

thắc mắc, khó khăn của người lao động khi tham gia tìm kiếm việc làm. Từ đó, 

giúp người lao động có định hướng, sự lựa chọn phù hợp đối với bản thân. 

2. Thành phần tham dự: 

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo UBND các xã, phường. 

- Các thôn, tổ trưởng; công chức phụ trách công tác Lao động - Việc làm 

xã, phường. 

- Đại diện MTTQVN và các Hội, đoàn thể xã, phường (mỗi xã, phường 

05 người). 

- Người lao động, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo, trong đó chú trọng đối tượng lao động chưa có việc làm, có việc 

làm nhưng thu nhập thấp theo kết quả rà soát của UBND các xã, phường, lao 

động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp, người trong độ tuổi lao động có nhu cầu 

tìm kiếm việc làm, đặc biệt lao động là: 

+ Người đã từng đi làm việc ở ngoài tỉnh bị mất việc làm do ảnh hưởng 

của thiên tai, dịch bệnh phải trở về địa phương.  

+ Người thuộc diện hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách 

mạng, quân nhân bộ đội xuất ngũ, người dân tộc thiểu số, người khuyết tật. 

+ Các chị em phụ nữ người đồng bào dân tộc thiểu số có nhu cầu tìm 

kiếm việc làm. 

+ Người chấp hành xong hình phạt tù, người sau cai nghiện ma tuý trở về 

địa phương. 

+ Người thuộc hộ gia đình bị thu hồi đất nông nghiệp, lao động khu vực 

nông thôn.  

+ Các đoàn viên thanh niên, thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, 

nghĩa vụ công an, thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện, thanh niên 

nông thôn, nhóm thanh niên yếu thế, thanh niên đi làm ăn xa trở về địa phương 

và các nhóm thanh niên khác. 

 3. Địa điểm và thời gian: 

- Tại 21 xã, phường. Địa điểm tổ chức hội nghị do Uỷ ban nhân dân các 

xã, phường lựa chọn (tại hội trường UBND các xã, phường; hội trường các 

thôn, tổ dân phố hoặc trực tiếp tại nhà rông các thôn làng đồng bào DTTS).   

- Thời gian: Mỗi đơn vị tổ chức tuyên truyền, tư vấn 01 ngày; Thực hiện 

                                                                                                                                                         
một số điều về hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP 

ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và quỹ Quốc gia về việc làm; 

+ Luật số 69/2020/QD14 ngày 13/11/2020 về người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; 

+ Thông tư số 44/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 về hướng dẫn chính sách đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho 

người chấp hành xong án phạt tù. 
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và hoàn thành trong quý III/2023.  

4. Báo cáo viên:  

- Mời: Báo cáo viên của Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh (Bộ 

phận theo dõi trên địa bàn thành phố); Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Kon 

Tum; Xí nghiệp May Kon Tum và đại diện một số doanh nghiệp tuyển dụng lao 

động được Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thống nhất được phép hoạt 

động trên địa bàn thành phố Kon Tum. 

- Báo cáo viên của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:  

Từ nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án 3- Hỗ trợ việc làm bền vững 

thuộc Dự án 4- Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững của Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 20233 và từ nguồn kinh phí 

hợp pháp khác (nếu có) theo quy định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố:  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ 

chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về lao động việc làm 

và tư vấn giới thiệu việc làm đảm bảo theo đúng nội dung tại Kế hoạch này.  

- Phối hợp với Uỷ ban nhân dân các xã, phường lựa chọn thời gian và bố 

trí nơi tổ chức hội nghị phù hợp, vận động người lao động tham gia hội nghị 

đông đủ. Đồng thời, phối hợp tiến hành trang trí, phục vụ âm thanh, ánh sáng... 

tại hội nghị. 

- Có trách nhiệm phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội 

tỉnh; Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh; Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum; 

Xí nghiệp May Kon Tum và đại điện các doanh nghiệp tuyển dụng lao động trên 

địa bàn thành phố chuẩn bị đầy đủ nội dung, biên soạn tài liệu phục vụ hội nghị; 

cử báo cáo viên thực hiện tuyên truyền... theo quy định. 

- Có trách nhiệm sử dụng đúng mục đích nguồn kinh phí được giao4, đồng 

thời thực hiện thanh, quyết toán theo đúng quy định của pháp luật. 

2. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông thành phố:  

- Đăng tải nội dung Kế hoạch nêu trên lên Trang thông tin điện tử thành 

phố và truyền thông rộng rãi để người lao động trên địa bàn thành phố biết, tham 

dự. 

                                                 
3 Tại Khoản 2, Điều 4 Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính về việc quy định quản lý, sử dụng 

và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025 quy định chi công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Nội dung và mức chi thực 

hiện theo quy định khoản 2 Điều 4 Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Bộ Tài chính quy định quản 

lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025. 
4 Tại Quyết định số 4889/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND thành phố về mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách 

Trung ương năm 2023 và thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố Kon Tum; Quyết định số 

679/QĐ-UBND ngày 04/4/2023 của UBND thành phố về việc chuyển nguồn ngân sách thành phố Kon Tum năm 2022 sang 

năm 2023 (bổ sung). 
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- Phối hợp với UBND các xã, phường cử phóng viên đưa tin, viết bài về 

hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về lao động việc làm và tư 

vấn giới thiệu việc làm năm 2023 (khi có tổ chức ở địa phương). 

3. Đề nghị Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh (Bộ phận theo dõi trên 

địa bàn thành phố): Phối hợp cử báo cáo viên thực hiện tuyên truyền, tư vấn 

chia sẻ cho người lao động về những quy định và điều kiện vay vốn từ nguồn 

Quỹ quốc gia việc để tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm; vay vốn đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

4. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh: Phối hợp chuẩn bị tài liệu 

có liên quan và cử báo cáo viên thực hiện tuyên truyền, tư vấn chia sẻ cho người 

lao động về thông tin việc làm trong tỉnh; ngoài tỉnh và đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng. Đồng thời, trao đổi các kinh nghiệm, phương án giải quyết 

những khó khăn, vướng mắc khi tham gia lao động tại các doanh nghiệp ngoài 

địa bàn tỉnh. 

5. Đề nghị Xí nghiệp May Kon Tum và các doanh nghiệp tuyển dụng 

lao động trên địa bàn thành phố: Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội, chuẩn bị tài liệu có liên quan và cử báo cáo viên tham gia thực hiện 

tuyên truyền, tư vấn thông tin tuyển dụng lao động, các chế độ, quyền lợi, tiền 

lương, tiền thưởng... đối với người lao động của doanh nghiệp. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức chính 

trị - xã hội thành phố: Phối hợp tuyên truyền, vận động người lao động, hội 

viên, đoàn viên thanh niên tham gia các buổi tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc 

làm trong đó: 

+ Hội Nông dân thành phố: Phối hợp chỉ đạo các cơ sở hội vận động cán 

bộ, hội viên, nông dân tham dự hội nghị (khi có tổ chức trên địa bàn). Nhằm 

nâng cao hiểu biết về tầm quan trọng của việc tham gia tìm kiếm việc làm, tăng 

thu nhập, giảm nghèo bền vững cho hội viên. 

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố: Phối hợp chỉ đạo các cơ sở Hội vận 

động cán bộ, hội viên, phụ nữ tham dự hội nghị (khi có tổ chức trên địa bàn). 

Nhằm tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức về việc làm, khởi nghiệp và 

vai trò của phụ nữ nhất là chị em hội viên, phụ nữ là đồng bào dân tộc thiểu số 

đối với sự phát triển nghề nghiệp cho bản thân. Hỗ trợ định hướng cho phụ nữ 

có việc làm ổn định tăng thu nhập, cải thiện tốt cuộc sống gia đình, giúp nhau 

phát triển kinh tế. 

+ Thành đoàn Kon Tum: Phối hợp chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đoàn vận 

động, khuyến khích lực lượng đoàn viên, thanh niên tham dự các buổi tuyên 

truyền (khi có tổ chức trên địa bàn). Nhằm giúp đoàn viên, thanh niên nắm vững 

các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đối 

với giải quyết việc làm. Đồng thời, tạo điều kiện cho thanh niên phát huy tính 

chủ động tìm kiếm việc làm, định hướng nghề nghiệp, hỗ trợ lập nghiệp nâng 

cao thu nhập, góp phần tích cực thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội ở 

địa phương. 
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7. Ủy ban nhân dân các xã, phường: 

- Chủ động, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành 

phố lựa chọn thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị và bố trí địa điểm tuyên 

truyền, bàn ghế, âm thanh; trang trí,...  

- Mời các đại biểu và người lao động về dự Hội nghị tuyên truyền tại cộng 

đồng theo đúng thành phần tại Mục 2, Phần II, Kế hoạch này. Triển khai thực 

hiện thông báo rộng rãi nội dung Kế hoạch này để người dân biết, tham gia và 

phải đảm bảo mỗi xã, phường có ít nhất 50 lao động có nhu cầu tham gia được 

tư vấn giới thiệu việc làm trong và ngoài nước. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 

thành phố để biết, cử phóng viên đưa tin. 

Uỷ ban nhân dân thành phố đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực 

hiện đảm bảo nội dung kế hoạch./. 
 

Nơi nhận:                                  
- Như Mục IV (t/h); 

- Đ/c Chủ tịch UBND TP;  

- Đ/c Dương Thị Hạnh - PCT UBND TP; 

- Đ/c CVP, các đ/c PVP TP; 

- Lưu: VT, UB(VHXH). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  Dương Thị Hạnh 
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